
 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA 
CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE 

DIREÇÃO 
 

PORTARIA Nº 012, DE 27 DE JANEIRO DE 2016. 
 

   O DIRETOR DO CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DE SANTA MARIA, nomeado pela Portaria n. 68.983- UFSM de 10 abril de 2014, no 
uso de suas atribuições legais e tendo em vista o que consta no Memorando Nº 11/2016 da 
Coordenação do Curso de Especialização em Residência Médica,  
 

RESOLVE: 
 
 DESIGNAR os membros abaixo relacionados para comporem as bancas dos Programas 
de Residência Médica conforme Edital nº 001/2016-PRPGP 
 

Programa de Cancerologia/Pediátrica: 
 

Md. Thereza Christina Sampaio Lafayette - Presidente    
Dr.ª Paula Kieling Ries 
Md. Mauber Moreira 
Res. Pâmela Posser Poletto 
 
Suplentes: 
Md. Ederson José Reis 

 
Programa de Cirurgia de Cabeça e Pescoço: 

 
Prof. Maria da Graça Vidal - Presidente 
Md. Marcos André dos Santos 
Res. Aliende Lenger Abentroth 

 
Suplente: 
Md. Dener Tambara Girardon 

 
Programa de Cirurgia do Trauma:  

 
Dr. Alberto Riesgo - Presidente 

   Dra. Tânia Denise Resener 
Md. Rafael Boeira Pansard  
Res. Douglas Rafael Beling 

 
Suplentes:  
Md. Felipe André Marasca 
Res. Juliano Nunes Chibiaque de Lima 

 

 



Programa de Cirurgia Torácica: 
 
           Dr. Alberto Riesgo - Presidente 
           Dr. Leandro Almeida Streher 
           Drª. Marina Krum Brenner  
           Res. Rafael Tello Dürks 
 
           Suplentes: 
           Prof. Ewerton Nunes Morais 
           Res. Gustavo Ferreira Araruna 

 
Programa de Clínica Médica – Ano Opcional  

    
Profª. Melissa Orlandin Premaor - Presidente 
Md. Ângela Quatrin Campagnolo 
Md. Mateus Dornelles Severo 
Res. Paula Rubin Facco 

 
Suplentes: 
Md. Graziela Rissetti 

   
Programa de Endoscopia Respiratória:  

 
Prof. Gustavo Trindade Michel - Presidente 
Drª. Keli Cristina Mann 
Dr. Ariovaldo Leal Fagundes 
Res. Gustavo Kohler Homrich 

 
Suplentes: 
Prof.ª Roseane Cardoso Marchiori  
Res. Priscila Kanheski Moreira 

 
Programa de Hematologia e Hemoterapia: 
 
  Prof. Dalnei Veiga Pereira - Presidente 
  Md. Ederson José Reis 

Md. Cristian Dias Barbosa  
Res. Lauren Razzera Stefanon 

                                     
  Suplente: 

Md. Benônio Terra Villalba 
 
                        Programa de Infectologia Hospitalar: 
 
                        Prof. Alexandre Vargas Schwarzbold - Presidente 
                        Dr. Fábio Lopes Pedro 
                        Res. Paula Flores Martinez 
 
    Suplentes: 

Drª. Helen Cezimbra 
Res. Alexandre Daronco 

 
 

 



Programa de Infectologia Pediátrica 
 

Dr.ª Maria Clara da Silva Valadão - Presidente 
                        Dr. Jean Pierre Paraboni Ilha 
  Res. Camila Copetti 
 
  Suplentes: 
                        Md. Marceli Zamboni Bertoncello 
  Res. Bruna Lanza Volcan 

    
Programa de Medicina de Família e Comunidade  
 

             Md. Juliana da Rosa Wendt - Presidente 
             Prof. Melissa Orlandin Premaor 
             Res. Lucas Jacometo Coelho de Castilho 
 
             Suplentes:  
            Res. Fernando Castilho Venero 

Prof. Tânia Denise Resener 
 

Programa de Medicina de Urgência  
 

             Prof. Silvio Marcon Ribeiro - Presidente 
             Prof. Ewerton Nunes de Morais  
             Res. Fernando Castilho Venero 
 
             Suplente:  
             Md. Aldomar Renato Pederiva Filho 

 
 
 
Programa de Medicina Fetal: 

 
Prof. Francisco Maximiliano Pancich Gallarreta - Presidente  
Profª. Caroline Mombaque dos Santos 
Dr. Walter Santos Neme 
Res. Marilia Reinheimer 

 
  Suplentes: 

Md. Marcelo Feltrin 
Res. Priscila Mezadri Strapasson  

 
Programa de Medicina Intensiva  

    
Prof.ª Luciana Borges Segala - Presidente  

  Md. Camila Facin 
  Md. Fernando Guedes da Silva Júnior 
  Res. Fernanda da Rocha Dotto 
 
  Suplentes:  
  Res. Paulo Roberto Cantele 

 
 

 



Programa de Neonatologia 
 

Prof.ª Ângela Regina Maciel Weinmann – Presidente 
Prof.ª Roseli Henn 
Res. Paula Willig Mór 

    
  Suplentes: 
             Prof.ª Marinez Casarotto de Oliveira 
  Res. Júlio Cezar dos Santos 

 
Programa de Obstetrícia e Ginecologia: 

 
Prof. Flávio Cabreira Jobim – Presidente 
Prof. Francisco Maximiliano Pancich Gallarreta 
Prof. Itamar dos Santos Riesgo 
Res. Cássia dos Santos Wippel  

 
   Suplentes: 
   Prof. Clarice dos Santos Mottecy 

Res. Karina Biaggio Soares 
 

Programa de Transplante de Medula Óssea:  
 

Prof. Dalnei Veiga Pereira - Presidente 
   Md. Ederson José Reis 

Md. Benônio Terra Villalba 
Res. Lauren Razzera Stefanon 

                                     
Suplente: 
Md. Cristian Dias Barbosa  

 
Programa de Ultrassonografia em Ginecologia e Obstetrícia: 

 
Prof. Francisco Maximiliano Pancich Gallarreta - Presidente  
Profª. Caroline Mombaque dos Santos 
Dr. Walter Santos Neme 
Res. Carla Costa Beber 

 
   Suplentes: 

Md. Débora Naidon 
Res. Priscila Mezadri Strapasson  

 
 
 

 
 
 
 
 

Prof. Assoc. Dr. Renato Borges Fagundes 
Vice-Diretor do Centro de Ciências da Saúde 

 
 

 


